
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5722 - Crato/CE 

Quarta - Feira, 21 de Maio de 2025.  

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 2025.05.07.1. O 

Pregoeiro da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando através 

da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório pregão na 

forma eletrônico, objeto  futura e eventual Contratação de empresa especializada em Locação de Veículos de passeio e utilitários para 

atender as necessidades de transporte e locomoção da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações 

constantes no Edital Convocatório e seus anexos, com abertura no dia 05 de junho 2025, às 08:00 horas. Maiores informações na sede da 

Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 

horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE - 20 de maio de 2025. Luan Pereira Maia - Pregoeiro da 

SAAEC. 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 2025.05.14.1. O 

Pregoeiro da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando através 

da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório pregão na 

forma eletrônico, objeto  futura e eventual aquisição de produtos químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza 

química de poços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no Edital 

Convocatório e seus anexos, com abertura no dia 05 de junho 2025, às 14:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, 

localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a 

sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE - 20 de maio de 2025. Luan Pereira Maia - Pregoeiro da SAAEC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7

FOTO FOLHAPRESS/ARQUIVO

O ESTADO  Fortaleza, Ceará, Brasil  Quarta-feira, 21 de maio de 2025

Trump quer R$ 140 bilhões para lançar 
sistema antimíssil Domo Dourado

Donald Trump anunciou, 
nessa terça-feira (20), deta-
lhes sobre a implementação 
do sistema de defesa contra 
mísseis Domo Dourado, ini-
ciativa criticada que, segundo 
Trump, custará o equivalente 
a R$ 1 trilhão e estará fun-
cionando ao fim do mandato 
dele como presidente ame-
ricano, em janeiro de 202, 
caso seja aprovada pelo Con-
gresso. Tanto o valor como o 
prazo são vistos como irreais, 
levando em conta as proje-

ções atuais sobre o sistema, 
que, de resto, é visto como 
duvidoso em termos de eficá-
cia para defender os Estados 
Unidos de ameaças balísticas 
mais sérias.

“O próximo orçamento de 
defesa terá US$ 25 bilhões 
(R$ 141 bilhões) no ano que 
vem” para o programa, disse 
Trump, repetindo um núme-
ro já conhecido que precisará 
ser aprovado pelo Congresso 
ao analisar o orçamento para 
o próximo ano fiscal, que co-

meça em outubro nos EUA. 
É uma enormidade superior 
a todo o gasto militar anual 
brasileiro que, se for de fato 
liberada, fará felizes os ven-
cedores da licitação, que tem 
em Elon Musk, aliado do pre-
sidente, um forte interessado.

O papel de Musk no negó-
cio é questionado pela oposi-
ção democrata no Congres-
so, que abriu um pedido de 
apuração. A empresa dele, a 
SpaceX, líder no setor de fo-
guetes de transporte orbital, 

é uma das principais con-
correntes a ser contratada no 
processo.

Uma das pessoas mais ri-
cas do mundo, Musk gastou 
quase US$ 300 bilhões (R$ 
1,7 trilhão hoje) para ajudar 
a eleger Trump. Com o re-
publicano na Casa Branca, 
lidera sem cargo formal o 
processo de cortes de gas-
tos radicais do governo e foi 
acusado de direcionar polí-
ticas públicas para os inte-
resses privados dele.

Gaza. Israel anunciou ontem (20) a entrada na Faixa de Gaza de 93 caminhões que transportavam ajuda à população após vários 
meses de bloqueio. Mas a catástrofe humanitária no território palestino persiste. De acordo com a ONU, nenhum mantimento havia 
sido distribuído. A situação chegou a um ponto crítico nos últimos dois meses, quando Israel paralisou totalmente a entrada de ajuda. INTERNACIONAL

Brasil deve participar da equipe juntamente com o Senegal, a convite da Organização das Nações Unidas 

O Governo brasileiro foi 
convidado para copresidir um 
dos grupos de trabalho na Or-
ganização das Nações Unidas 
(ONU) que, em junho deste 
ano, discutirá uma solução 
para a crise no Oriente Médio 
que envolva a criação de um 
Estado da Palestina. De acor-
do com o Itamaraty, o Brasil 
foi convidado pela França e 
Arábia Saudita, que lideram 
a “Conferência Internacio-
nal para a Solução Pacífica da 
Questão da Palestina e a Im-
plementação da Solução de 
Dois Estados”.

Brasília deve copresidir a 
equipe que tem como tema 
a “promoção do respeito ao 
direito internacional para a 
implementação da solução de 
dois Estados”, juntamente com 
o Senegal. “Os oito grupos de 
trabalho convocados pelas co-
presidências da Conferência 
como parte do processo pre-
paratório, assim como a Con-
ferência propriamente dita, 
são abertos a todos os Estados-
-membros e a representantes 
do sistema ONU, incluindo 
programas, fundos, agências 
especializadas e comissões re-
gionais, além das instituições 
de Bretton Woods”, disse o Ita-
maraty, em nota.

“Todos os estados-mem-
bros da ONU estão sendo 
consultados simultaneamen-
te pelos oito grupos de tra-
balho e participarão dos tra-
balhos de forma voluntária. 

Não há ainda definição sobre 
quais países vão participar 
dos grupos. A Conferência 
ocorrerá em junho próximo”, 
informou ainda.

A realização da conferên-
cia foi aprovada pela Assem-
bleia-Geral da ONU em de-
zembro de 2024. Na ocasião, 
a resolução foi aprovada com 
157 votos favoráveis, incluin-
do do Brasil, e oito contrários 
(Argentina, Hungria, Israel, 
Micronésia, Nauru, Palau, 
Papua Nova Guiné e Estados 
Unidos), além de sete absten-

ções (Camarões, República 
Tcheca, Equador, Geórgia, 
Paraguai, Ucrânia e Uru-
guai).

O Brasil tem posição his-
tórica de defender uma solu-
ção de dois Estados: Israel e 
Palestina. Israel está sob for-
te pressão internacional por 
causa da guerra na Faixa de 
Gaza, onde o número de pa-
lestinos mortos desde o iní-
cio do conflito ultrapassa 50 
mil, segundo o Hamas.

Vários países aumentaram, 
na segunda-feira (19), a pres-

são sobre Israel devido aos 
ataques em Gaza. Em nota 
conjunta, Reino Unido, Fran-
ça e Canadá ameaçaram ado-
tar “medidas concretas” caso 
Tel Aviv não cesse “ações es-
candalosas” no território.

A conferência internacional 
tende a elevar a pressão diplo-
mática contra Israel. No entan-
to, a admissão de novos mem-
bros na ONU depende do aval 
do Conselho de Segurança, 
onde os Estados Unidos, alia-
dos de primeira hora de Israel, 
detêm poder de veto.

Evo fracassa em driblar 
inelegibilidade e está fora 
das eleições na Bolívia

A novela da candidatura 
de Evo Morales à Presidência 
da Bolívia parece ter chega-
do ao fim, na segunda-feira 
(19). Presidente do país sul-
-americano de 2006 a 2019, 
o político queria voltar ao 
cargo nas próximas eleições, 
em agosto deste ano, mas 
fracassou ao tentar contor-
nar uma proibição legal ao 
registro da chapa.

Segundo o Tribunal Supre-
mo Eleitoral, apoiadores de 
Evo tentaram cadastrá-lo na 
corrida até a noite da segunda-
-feira, mas o Pan-bol (Partido 
de Ação Nacional Boliviano), 
legenda que o ex-presidente 
escolheu recentemente para 
concorrer, não tem reconhe-
cimento jurídico, afirmou um 
funcionário do Tribunal. A 
disputa se arrasta há meses. 
Evo anunciou a pretensão de 
voltar ao Palácio Quemado em 
setembro de 2023, logo após 
desentendimentos com o her-
deiro político e atual presiden-
te, Luis Arce, chegarem a um 
ponto de ruptura.

Na ocasião, o ex-líder disse 
ter sido obrigado a concorrer 
ao posto devido a ataques do 
atual governo que, nas palavras 

dele, atentariam contra a vida 
de Evo. Nos anos seguintes, o 
ex-presidente perderia a briga 
com o antigo aliado pelo con-
trole do MAS (Movimento ao 
Socialismo). Sem o partido de 
esquerda que domina a política 
boliviana desde o início dos 
anos 2000, o ex-presidente re-
correu à Frente para a Vitória, 
no início do ano, e, finalmente, 
ao Pan-bol, quando a primeira 
aliança se rompeu.

No entanto, o Tribunal 
Eleitoral anulou a pessoa 
jurídica dos dois partidos sob 
a justificativa de que eles não 
alcançaram 3% dos votos nas 
últimas eleições presidenciais, 
em 2020. Os impedimentos 
legais das siglas, porém, eram 
apenas um detalhe diante de 
outras questões envolvendo a 
candidatura.

Na semana passada, por 
exemplo, o Tribunal Constitu-
cional decidiu que o ex-pre-
sidente não pode ser candi-
dato a um quarto mandato. A 
Carta Magna da Bolívia diz 
que pode haver apenas uma 
reeleição para o cargo, algo 
que o político já conseguiu 
driblar ao ser reconduzido 
pela terceira vez em 2014.

ONU: Brasil é convidado a copresidir 
grupo sobre criação de Estado palestino
Conferência internacional para discutir uma solução pacífica
para a crise no Oriente Médio será realizada em junho deste ano

ARNALDO FORTE MINERAÇÃO LTDA
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 
(SEMURB) de São Gonçalo do Amarante, a Licença de Operação Nº 04/2025, para 
extração de saibro, localizado no Sítio Jacaré, Distrito e Município de São Gonçalo do 
Amarante/CE.  Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da SEMURB no qual está publicação é parte integrante.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ AVISO DE LICITAÇÃO CONCOR-
RÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0905.01/2025 A Câmara Municipal de Acaraú, através do seu Agente 
de Contratação, torna público que realizará as 09:00 horas, do dia 05 de Junho de 2025, no en-
dereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
0905.01/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO DE 
MOVEIS PROJETADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACARAU. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.
m2atecnologia.com.br/. Informações pelo telefone: (88)3661-1541 ou no endereço: Rua José Otalício 
Martins Rocha, nº 250, Monsenhor José Edson, Acaraú/CE, CEP. 62.580-000. Acaraú/CE, 21 de Maio 
de 2025. BRUNO RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA – Agente de Contratações 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – 
REPUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.06.2025-02. A Câmara Municipal 
de Acopiara torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 21 de maio de 
2025, às 09h (horário de Brasília), através do sítio eletrônico: http://precodereferencia.m2atecno-
logia.com.br/, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos 
de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 04 de junho de 2025, às 07h59min 
(horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 08h (horário de 
Brasília) do dia 04 de junho de 2025 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir 
das 09h iniciará a formalização de lances da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 
05.06.2025-02, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
licenças de uso, implantação e suporte de plataforma web integrada, voltada à moderni-
zação, automação e padronização dos processos administrativos, legislativos e de gestão 
institucional da Câmara Municipal de Acopiara, em conformidade com as normativas apli-
cáveis à administração pública, especialmente as Leis nº 14.133/2021, nº 14.063/2020 e nº 
13.460/2017, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo 
I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço eletrônico supracitado.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - CE – Tí-
tulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 1205001/2025– Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos – Regente: Agente 
de Contratação – Processo Originário: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA 
TÉCNICA EM ENGENHARIA, SOB DEMANADA, NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE EN-
GENHARIA E ARQUITETURA, E NO ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES 
JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/
CE. – Local de Acesso ao Edital: Avenida Monsenhor Furtado, nº 55, Centro, CEP: 62.380-000 
- Guaraciaba do Norte/Ceará; https://bnc.org.br; https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/
externo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131; https://municipios-licitacoes.
tce.ce.gov.br; www.gov.br/pncp – Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h às 14h 
– Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br – Data de Abertura: 09/07/2025 – Horário: 
09H00MIN – Agente de Contratação: Kefrem Abreu Xavier de Almeida.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE – Título: AVISO 
DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – A Autoridade Superior da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR o processo licitatório na modali-
dade Pregão Eletrônica 3004001/2025-PE– Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÕES 
DE MATERIAL ESCOLAR EM FORMA DE KIT ESCOLAR DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE DE RESPONSABILI-
DADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com base na justificativa constante dos 
autos do processo – Fundamentação Legal: Art. 71, inciso II e § 2º, da Lei 14.133/21. – Ordenador 
de Despesas da Secretaria Municipal de Educação: RAIMUNDO JOSÉ ARAGÃO MARTINS.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 027/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.04.09.01 AVISO DE LICITAÇÃO O Município de 
Icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
2025.04.09.01, do tipo menor preço para a Contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de refeições completas do tipo almoço e quentinha, bem como lanches e sucos para atender as 
demandas das secretarias e autarquias do município de Icapuí-CE. Envio das propostas poderá ser 
feito das 09h do dia 22/05/2025 até às 08h59 do dia 02/06/2025. Início da Sessão Pública virtual 
será às 09h:15 do dia 02/06/2025. (Horário de Brasília). A retirada do edital e sessão está disponível 
no endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br. Informações na sala do Setor de 
Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30 às 12h e das 13h às 16h30. (Horário Local). Informa-
ções poderão ser obtidas, através do e-mail: licitacao@icapui.ce.gov.br. Icapuí-CE, 20 de maio de 
2025. Pedro Jerônimo Pereira da Silva Agente de Contratação/Pregoeiro 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - AVISO DE PROCEDIMETO AUXI-
LIAR EDITAL DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 002/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025 O 
Município de Icapuí-CE, leva a conhecimento dos interessados que, a partir da publicação deste, fará 
realizar o processo de pré-qualificação de pessoas jurídicas interessadas em participar de licitações 
que serão promovidas pelo município para a para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos leves e pesados, incluindo a manutenção preventiva e corretiva, 
rastreador veicular e demais equipamentos exigidos pelo CONTRAN, sem condutor e sem fornecimento 
de combustíveis, para atender as demandas das secretarias e autarquias do município de Icapuí-CE, na 
modalidade de PREGÃO, na forma eletrônica, do tipo menor preço. A presente Pré-Qualificação será 
processada e julgada em conformidade com as disposições da lei nº 14.133/2021, sua regulamenta-
ção, além das condições previstas na íntegra do Edital e respectivos anexos. Os documentos deverão 
ser enviados para o endereço eletrônico: E-mail: licitacao@icapui.ce.gov.br. A partir de 00h:01 do dia 
22/05/2025. O Edital e Anexos poderão ser retirados no município de Icapuí-CE, de segunda-feira a 
sexta-feira, na forma presencial das 07h30min às 12h e das 13h às 16h30min, pelo site: www.icapui.
ce.gov.br e https://pncp.gov.br/. Maiores informações pelo e-mail: licitacao@icapui.ce.gov.br. Icapuí-CE, 
20 de maio de 2025. Pedro Jerônimo Pereira da Silva Agente de Contratação/Pregoeiro 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 0312.01/24-PE/SRP. A Prefeitura Municipal de Senador 
Sá, faz publicar o extrato resumido do processo de PREGÃO ELETRÔNICO de licitação a seguir: 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SE-
NADOR SÁ-CE, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. CONTRATADOS (AS) VALOR GLOBAL 
MAURO SERGIO BRITO VIEIRA ME LOTE: 01 - R$ 67.469,95 (sessenta e sete mil, quatrocentos e 
sessenta e nove reais e noventa e cinco centavos); LOTE: 02 - R$ 255.297,82 (duzentos e cinquenta 
e cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos); Lote:04- R$ 79.049,00(setenta 
e nove mil e quarenta e nove reais) lote:05- R$ 441.184,00,(quatrocentos e quarenta e um mil, cento 
e oitenta e quatro reais) lote:06- R$ 302.484,50 (trezentos e dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro 
reais e cinquenta centavos) lote:07- R$ 35.276,40 (trinta e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais e 
quarenta centavos). Perfazendo um valor global das empresas conforme as quantidades especifica-
das no termo de referência: R$ 1.180.761,67 (um milhão, cento e oitenta mil, setecentos e sessenta e 
um reais e sessenta e sete centavos) VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato é 
até 31 de dezembro de 2025, contado do(a) Assinatura do contrato, na forma do art. 105 c/c o art. 94 
ambos da Lei n° 14.133/2021, admitindo-se a prorrogação desde que a autoridade competente ateste 
que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação 
com o contratado. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 14.133/2021. SENADOR SÁ-CE, 24 de março de 
2025. SABRINA FROTA CAVALCANTE PORTO ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - EXTRATO DE CONTRA-
TO PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 1103.01/25-PE. A Prefeitura Municipal de Senador 
Sá, faz publicar o extrato resumido do processo de PREGÃO ELETRÔNICO de licitação a se-
guir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BASICAS DESTINADAS Á DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME LEI 8.742, DE 07 
DE DEZEMBRO DE 1993, DECRETO FEDERAL N° 6.307, DE 18 DE JANEIRO DE 2021, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE. CONTRATADO VALOR GLOBAL SOBRAL RESTAURATES 
E LANCHONETE LTDA R$ 165.000,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL REAIS) VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato é até 31 de dezembro de 2025, contado do(a) 
Assinatura do contrato, na forma do art. 105 c/c o art. 94 ambos da Lei n° 14.133/2021, admitindo-se 
a prorrogação desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permane-
cem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei no 14.133/2021. SENADOR SÁ-CE, 07 de abril de 2025. LUANA SILVA FERREIRA OR-
DENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/25-PE-SEINF–Objeto: Contratação da prestação de serviços de 
locação de veículos destinados à coleta e transporte de resíduos sólidos do município de Bela Cruz/
CE, que se realizará no dia 06 de junho de 2025 (06/06/2025), às 08:30hs pelo site www.novobbm-
net.com.br. Referido EDITAL poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público. Fernando França Silveira – Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - AVISO DE ERRATA - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003-2025SEINFRA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00020.20250423/0002-
00 A Pregoeira do Município de Mombaça, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna 
público a presente “errata”, a qual tem por objetivo a correção de uma impropriedade textual. A esse 
respeito, a comissão resolve retificar o Termo de Referência do Edital, quanto à inversão dos títulos 
de “qualificação técnica-profissional” e “qualificação técnica-operacional”. Assim, onde lê-se “qualifi-
cação técnico-profissional” (acima do item 9.26 do Termo de Referência) leia-se “qualificação técni-
co-operacional”. Do mesmo modo, onde lê-se “qualificação técnico-operacional” (acima do item 9.29 
do Termo de Referência) leia-se “qualificação técnico-profissional”. Comunica, ainda, que a referida 
alteração NÃO influencia na elaboração da proposta e que, para tanto, a data de abertura da sessão 
virtual será mantida. E para que o presente expediente alcance seus efeitos, determino sua publica-
ção no Diário Oficial desta municipalidade, inclusão no quadro de avisos e editais do Paço Municipal, 
inserção (inteiro teor) no Portal da Transparência do Poder Executivo e no PNCP. Mombaça-CE, 20 
de maio de 2025. MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA. Pregoeira da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE /CE - AVISO DE LICITAÇÃO 
- PREGÃO Nº 2025.03.11.1. O (A) Secretaria De Saúde, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), 
tornapúblico que realizará as  09:00, do dia 04 de junho de 2025,  no endereçoeletrônicohttps://
compras.m2atecnologia.com.br/, pregão nº 2025.03.11.1. Objeto: Material Odontológico - O 
município de Araripenecessita de meios para garantir a continuidade e a qualidade dos ser-
viçosodontológicosprestados à população, assegurando o atendimento das necessidades de 
saúdebucalemconformidade com as diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS) e as metas 
de saúdepúblicalocais. O edital e seusanexos, poderão ser obtidosnosendereçoseletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - . Informaçõespelo e mail :licitacao@araripe.ce.gov.br 
– araripelicitacao@gmail.comou no endereço: Av. Jose Loiola de Alencar, S/N, Centro, Arari-
pe-Ce. Araripe/CE, 21 de maio de 2025. Damiao Malaquias De Sousa Junior - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC - Aviso de 
Licitação - Pregão Eletrônico nº 2025.05.07.1. O Pregoeiro da SAAEC, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando 
através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações 
do Brasil (BLL), certame licitatório pregão na forma eletrônico, objeto futura e eventual Contra-
tação de empresa especializada em Locação de Veículos de passeio e utilitários para atender 
as necessidades de transporte e locomoção da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Cra-
to – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório e seus anexos, com 
abertura no dia 05 de junho 2025, às 08:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão 
de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário 
de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@
saaeccrato.com.br. Crato/CE - 20 de maio de 2025. Luan Pereira Maia - Pregoeiro da SAAEC.

ESTADO DO CEARÁ - SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO 
- SAAEC - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.05.14.1. O Pre-
goeiro da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento 
dos interessados que estará realizando através da plataforma eletrônica https://bllcom-
pras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório 
pregão na forma eletrônico, objeto futura e eventual aquisição de produtos químicos 
a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da So-
ciedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações cons-
tantes no Edital Convocatório e seus anexos, com abertura no dia 05 de junho 2025, às 
14:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. 
Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 
13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. 
Crato/CE - 20 de maio de 2025. Luan Pereira Maia - Pregoeiro da SAAEC.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 05/06/2025, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão Eletrônico Nº 2518051301-PE, cujo 
objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, administração e gerenciamento de ticket alimentação, com 
utilização de meio eletrônico via cartões com chip e senha para pagamento, visando atender aos servidores da Autarquia Mu-
nicipal de Trânsito e Transporte Rodoviário e Urbano de Quixeramobim, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão 
de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico https://www.
licitacaoquixeramobim.com.br/. Maiores Informações: no endereço citado, no horário de 08h às 17h ou nos sites: https://www.
quixeramobim.ce.gov.br/, https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/e https://www.gov.br/pncp/pt-br. Max Ronny Pinheiro.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 05/06/2025, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão Eletrônico Nº 2514033101-PERP, 
cujo objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais locações de veículos para atender as necessidades da Secretaria 
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação do município, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, 
situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico https://www.licitacaoquixe-
ramobim.com.br/. Maiores Informações: no endereço citado, no horário de 08h às 17h ou nos sites: https://www.quixeramo-
bim.ce.gov.br/, https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e https://www.gov.br/pncp/pt-br. Max Ronny Pinheiro.

Prefeitura Municipal de Icó - O Pregoeiro, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o edital do 
Pregão Eletrônico nº 13.004/2025-PERP, cujo objeto: Registro de preços para aquisição futura e eventual de carteiras 
escolares e mesas de refeitório, destinadas à equipagem dos ambientes educacionais das escolas da rede de ensino 
sob responsabilidade da Secretaria de Educação. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 
21/05/2025, às 10h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sítio www.bbmnet.com.br. O início da sessão de 
disputa de preços: 03/06/2025 às 09h, horário de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital 
poderá ser obtido através do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua 
Francisca Aves de Moraes, s/n, 1º andar, Gerência, Icó/ CE. Telefones: (88) 3561-1508, de segunda a sexta-feira, das 
07:30h às 11:30h. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.bbmnet.com.br 
para verificação de informações e alterações supervenientes. Petrus Barbosa de Lima.

Prefeitura Municipal de Parambu - O Agente de Contratação da Comissão de contratação, localizada na Rua Juscelino 
Kubitscheck 87 centro, Parambu/CE, torna público que realizará, às 09h, do dia 05/06/2025, sessão pública do proces-
so de pré-qualificação nº 2025.05.21.001-SEINFRA, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br. Ob-
jeto: Contratação de empresa para execução do serviço de recuperação de estradas vicinais, com revestimento primá-
rio em diversas localidades, de interesse da Prefeitura. A pré-qualificação tem como objetivo seletivo específico aptos a 
participar de futuras licitações relacionadas ao objeto, conforme condições e critérios no edital. O edital e seus anexos 
podem ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br. Gabriel José Fernandes Noronha.

Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - O Pregoeira torna pública o Pregão Eletrônico nº 1205001-2025 do Processo Ad-
ministrativo nº 0901001/2025 - SASC, cujo objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades dos  
Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF oferecido em todos os Centros de Referência da Assistência 
Social - CRAS, Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos PAEFI oferecido através do 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS e dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos - SCFV sob a responsabilidade da Secretaria de Assistência Social e Cidadania do Município, observando-se as 
especificações e características contidas no Termo de Referência. As propostas poderão ser cadastradas exclusivamente 
na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil - https://bllcompras.com a partir das 08h do dia 22/05/2025 até às 08h do 
dia 02/06/2025. A sessão pública ocorrerá às 08:30h do dia 02/06/2025, na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil 
- https://bllcompras.com. O modo de disputa será o aberto e fechado; O critério de julgamento será o MENOR PREÇO; 
Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133/2021; Prazo de entrega dos serviços, sanções e demais informações, con-
forme Edital e Termo de Referência na íntegra. As cópias do Termo de Referência e Modelo de Proposta poderão ser reti-
radas na plataforma da BLL COMPRAS. Informações pelo telefone (0xx85) 3338-1234. Maria do Carmo Soares da Silva.

LUIZ FLAVIO LOPES MARTINS, CPF: 228.810.263-20.
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente - AMMA a Li-
cença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) para construção de uma residência 
unifamiliar localizada no Loteamento Terras Alphaville Ceará 01, Alameda Águas Be-
las, Quadra I2, Lote 12 - Cidade Alpha, Eusébio-CE. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual 
esta publicação é parte integrante.

MICHELLY
Retângulo


